SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN

MA TÚY TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH- CSĐTNMT               Sơn La, ngày 13 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an ninh, an toàn

tại Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh

Căn cứ Công văn số 884/BLĐTBXH - CPCTNXH ngay 06/3/2024 của

Bộ Lao động - Thương binh va Xã hội về việc tăng cường chỉ đạo công tác đảm

bảo an ninh, an toàn tại các cơ sở cai nghiện ma tuý công lập;

Thực hiện Công văn số 359/SLĐTBXH-PCTNXH ngày 12/3/2024 về

tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn tại Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý

tỉnh và các Điểm vệ tinh;

 Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công

tác đảm bảo an ninh trật tự như sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà

nước về công tác đảm bảo an ninh trật tự, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức,

hành động của lãnh đạo, viên chức, nhân viên, trong bảo đảm trật tự, an toàn xã

hội trong tình hình mới.

Tăng cường công tác phòng ngừa không để phát sinh các nguyên nhân,

điều kiện gây phức tạp về an ninh trật tự; gây rối, bạo động bạo loạn, trộm cắp

tài sản, cướp, lừa đảo, tội phạm ma tuý, các điểm nóng về khiếu kiện. Đảm bảo

chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về an ninh trật tự.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật tuyên

truyền về tình hình, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để viên chức và người

lao động kịp thời phát hiện, ngăn chặn và chủ động phòng ngừa.

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, nắm bắt kịp thời diễn biến tư

tưởng học viên

- Tăng cường kiểm soát, nắm chắc thông tin về học viên. Tập chung nắm

bắt kịp thời diễn biến tư tưởng của học viên qua nhiều kênh thông tin như: từ

học viên nòng cốt, từ hòm thư của đơn vị, từ gia đình, thân nhân học viên, từ

công tác tư vấn, tham vấn của cán bộ quản lý,...phân tích, nhận định, đánh giá

sát tình hình và đưa ra các biện pháp nghiệp vụ để quản lý hiệu quả.

- Tăng cường gặp gỡ đối thoại giữa Lãnh đạo Cơ sở với học viên và thân

nhân học viên.

2

2. Tiếp tục rà soát, phân loại bố trí khu sinh hoạt học viên phù hợp và

nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện

- Thực hiện sàng lọc, phân loại học viên ngay từ đầu vào dựa trên các tiêu

chí như: tiền án, tiền sự, thành phần gia đình, các loại ma tuý sử dụng,… đặc

biệt quan tâm đến những học viên có tiền án về tội giết người, gây rối trật tự

công cộng, đánh người thi hành công vụ, học viên đã từng tổ chức trốn cơ sở,…

để tăng cường công tác quản lý, giáo dục, ngăn chặn kịp thời tình trạng học viên

cấu kết gây rối trong đơn vị; bóc, tách kịp thời những học viên có xảy ra mâu

thuẫn, không để xảy ra hiệu ứng đám đông, gây mất trật tự tại khu sinh hoạt,

không để học viên trốn.

- Bố trí học viên vào các khu quản lý theo từng loại học viên, phù hợp đảm

bảo cho công tác quản lý, giáo dục, tư vấn, khám chữa bệnh và nâng cao hiệu

quả cai nghiện.

- Tiếp tục rà soát cơ sở vật chất và đề xuất sửa chữa, nâng cấp đảm bảo

công tác tiếp nhận, quản lý học viên theo quy định tại nghị định số

116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ.

- Xây dựng phương án phối hợp tổ chức lao động trị liệu gắn với hỗ trợ dạy

nghề, truyền nghề và giới thiệu việc làm cho học viên đang cai nghiện tại Cơ sở.

3. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự tại Cơ sở

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan nơi Cơ sở

trú đóng tăng cường công tác tuần tra đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống bạo

động, trốn tập thể, phòng chống cháy nổ.

- Rà soát, bố trí hiệu quả viên chức, nhân viên trực gác tại các nơi xung yếu

của Cơ sở như sau: Cổng các khu quản lý học viên, các điểm lao động sản xuất,

nơi tổ chức diễn ra các hoạt động vui chơi giải trí, nơi sinh hoạt ăn ở; tập chung

đảm bảo an ninh, an toàn và xử lý kịp thời các tình huống phát sinh; chủ động tổ

chức kiểm tra các khu ở, phòng ở của học viên để phát hiện ngăn chặn kịp thời

các chất cấm, vật cấm và các vật không an toàn dễ gây cháy nổ, dễ làm hung

khí.

- Kiện toàn, củng cố lực lượng bảo vệ gồm Ban Thanh tra nhân dân, đội

Tuần tra, kiểm tra, lực lượng tự vệ cơ quan; diễn tập phương án bảo đảm an toàn

về an ninh trật tự tại Cơ sở.

- Rà soát, sửa đổi bổ sung quy chế bảo đảm an ninh trật tự, quy chế bảo

vệ cơ quan; kịp thời bổ sung những quy định mới của pháp luật phù hợp với

tình hình thực tiễn tại đơn vị.

4. Đề cao cảnh giác, nêu cao tinh thần trách nhiệm của viên chức,

người lao động trong thực thi công vụ và chăm lo tốt đời sống vật chất tinh

thần cho học viên

- Tiếp tục quán triệt trong đội ngũ viên chức, người lao động nêu cao tinh

thần trách nhiệm trong thi hành công vụ, đạo đức công vụ, thường xuyên kiểm

3

tra, đánh giá việc thực hiện công vụ của viên chức, người lao động không để xảy

ra hiện tượng vi phạm đạo đức công vụ, không xúc phạm danh dự, nhân phẩm

thân thể học viên; tổ chức khen thưởng kịp thời đối với viên chức, người lao

động thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ và xử lý nghiêm đối với viên chức,

người lao động thiếu trách nhiệm, lơ là, chủ quan để xảy ra nguy cơ mất an ninh

trật tự tại Cơ sở.

- Thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho học viên

như: các chế độ ăn, uống, nghỉ ngơi phù hợp đúng quy định; chế độ chăm sóc

chữa bệnh, hoạt động vui chơi, giải trí cho học viên; công khai minh bạch các

quy định về khen thưởng, kỷ luật học viên.

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức Hành chính kế toán

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai

thực hiện theo đúng quy định.

- Giúp Giám đốc Cơ sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng chuyên

môn triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung đề ra.

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn trực tiếp quản lý học viên

bố trí, sắp xếp lực lượng tăng cường tại các khu.

- Chủ động tham mưu, phối hợp với các cơ quan, chính quyền địa

phương, công an các cấp trao đổi thông tin về an ninh trật tự tại đơn vị.

2. Phòng Quản lý học viên; Phòng cai nghiện tự nguyện

- Chủ động xây dựng các kế hoạch, phương án phòng ngừa, phát hiện

sớm, sẵn sàng ngăn chặn, xử lý hiệu quả các tình huống phức tạp, không để bị

động bất ngờ.

- Kiểm tra, rà soát và bổ sung kịp thời các phương tiện, dụng cụ, công cụ

hỗ trợ, bố trí các chốt trực trong các khu học viên nhằm ứng phó, xử lý kịp thời

các tình huống mất an ninh trật tự, an toàn trong cơ quan.

- Phân công lịch trực phòng, các khu rõ ràng cụ thể. Xây dựng kế hoạch

kiểm tra giám sát chặt chẽ, nắm bắt diễn biến tư tưởng của học viên. Phòng

chống cháy nổ, trốn chạy, bạo động bạo loạn, thẩm lậu ma túy, chất kích thích

và các đồ vật cấm khác vào Cơ sở.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các phòng chuyên môn, các lực

lượng chức năng và chính quyền địa phương về công tác đảm bảo an ninh trật tự

đặc biệt là các biện pháp phòng ngừa có hiệu quả khi có tình huống xảy ra.

3. Phòng Y tế phục hồi sức khoẻ

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát chặt chẽ, đảm bảo công tác an

toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh đặc biệt dịch

cúm, sốt, sốt xuất huyết, tiêu chảy…Rà soát, bổ sung kịp thời các danh mục vật

tư, trang thiết bị y tế, thuốc phục vụ đầy đủ.

4

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường các khu học viên. Phun

thuốc Cloramin B, muối canxi các bếp ăn, buồng ở học viên và căng tin cán bộ.

4. Phòng Giáo dục dạy nghề, tư vấn hoà nhập cộng đồng

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn và động viên, nắm bắt các

diễn biến về tư tưởng để kịp thời uốn nắn, giải tỏa những bức xúc trong tập thể

học viên hoặc ảnh hưởng từ gia đình, xã hội.

- Chọn lọc và xây dựng nội dung tuyên truyền về vị trí, vai trò, ý nghĩa,

trách nhiệm đối với công tác giữ gìn an ninh trật để biên soạn, thu âm tuyên

truyền trên hệ thống loa phát thanh, đồng thời gửi về phòng Tổ chức - Hành

chính - Kế toán để đăng tải trên trang thông tin điện tử của Cơ sở.

5. Phòng Lao động trị liệu hướng nghiệp

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát chặt chẽ, đảm bảo công tác

đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, đảm bảo an toàn cháy nổ...

- Phối hợp các bộ phận chuyên môn rà soát loại bỏ và ngăn chặn hành vi

thẩm lậu đồ vi phạm vào cơ sở qua các khu lao động trị liệu.

6. Các Điểm vệ tinh

- Chủ động phối hợp, triển khai kế hoạch tổ chức theo chức năng nhiệm

vụ được giao.

- Phối hợp với phòng Tổ chức Hành chính Kế toán đảm bảo các chế độ

cho học viên theo quy định.

- Phối hợp với công an xã, đội nghiệp vụ của Công an huyện đảm bảo an

toàn về ninh trật tự.

7. Ban thanh tra nhân dân; Đội tuần tra Cơ sở

Tăng cường công tác tuần tra, thanh tra; phân công trực, gác bảo vệ Cơ sở

24/24h trong, ngoài giờ làm việc, các ngày nghỉ và lễ tết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác đảm bảo an ninh trật tự tại Cơ sở. Cơ sở

Điều trị nghiện ma túy tỉnh đề nghị các phòng chuyên môn và toàn thể viên

chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH (B/c);

- Lãnh đạo Cơ sở;

- Các phòng chuyên môn;

- Trang thông tin điện tử;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-03-13T16:53:40+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T07:52:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T07:52:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!